
 1

Ripartizione Relazioni Studenti  

 

IL RETTORE 

 
 
VISTO il D.R. n. 1983 del 25.7.2011 con il quale è stato emanato – per l’anno 

accademico 2011/12 - il bando di concorso per l’ammissione al corso di 
laurea in Culture Digitali e della Comunicazione, attivato presso la 
Facoltà di Sociologia dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, afferente 
alla classe delle lauree 40 (classe delle lauree in Scienze Sociologiche), e sono 
stati messi a concorso i sotto indicati posti: 

 
- n. 245 posti per cittadini comunitari e non comunitari regolarmente 

soggiornanti in Italia;  
- n. 5 posti riservati ai cittadini non comunitari residenti all’estero. 

 
CONSIDERATO che al termine di scadenza per la presentazione delle domande di 

ammissione al corso di laurea sopra indicato il numero delle domande 
medesime era inferiore (213) rispetto ai posti disponibili (n. 245); 

 
TENUTO CONTO che la prova di ammissione si è ugualmente svolta, così come 

richiesto dal Preside della Facoltà di Sociologia, con valore di prova di verifica 
delle conoscenze per l’accesso al corso di laurea in questione, ai sensi del 1° 
comma dell’articolo 6 del D.M. 270/04; 

 
RILEVATO che alla prova concorsuale sono stati ammessi con riserva Cormano 

Silvana, nata il 19.7.1989 a Trentola Ducenta (CE); Iovine Maria, nata 

il 2.7.1992 a Piano di Sorrento (NA); Iovine Rosa, nata il 18.3.1990 a 

Piano di Sorrento (NA); Ronda Gennaro nato il 26.6.1992 a 

Pomigliano d’Arco (NA), in quanto non hanno presentato istanza di 
partecipazione al concorso medesimo con le modalità indicate nel bando di 
concorso sopra citato e che gli stessi possono, comunque, essere ammessi 
all’immatricolazione considerato che il numero dei partecipanti alla prova non 
ha superato quello dei posti messi a concorso; 

 
CONSIDERATO che alla procedura concorsuale in discorso non hanno partecipato 

cittadini extracomunitari residenti all’estero e che, pertanto, ai sensi 
dell’articolo 1 del citato bando di concorso, è possibile procedere 
all’attribuzione dei posti residui disponibili ai candidati risultati idonei nella 
graduatoria relativa ai cittadini comunitari e non comunitari regolarmente 
soggiornanti in Italia, in aggiunta al numero di posti indicato all’articolo 1 del 
bando medesimo;  

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2552 del 10/10/2011
Firmatari: MANFREDI GAETANO



 2

VISTA la delibera del 5.10.2011 del Consiglio di Facoltà di Sociologia, con la quale è 
stato stabilito, ai sensi del Regolamento Didattico del corso di laurea in 
questione, che i candidati riportanti un punteggio alla prova concorsuale 
inferiore a 30 punti vengono ammessi all’immatricolazione con OFA che 
verranno assolti superando un’apposita ulteriore prova di verifica; 

 

D E C R E T A 

 
Per le motivazioni indicate in premessa, relativamente alla procedura 

concorsuale per l’accesso al corso di laurea in Culture Digitali e della 

Comunicazione della Facoltà di Sociologia (classe L 40 - classe delle lauree in 
Scienze Sociologiche) – a.a. 2011/12 – di questo Ateneo, si dispone quanto segue: 
 

Art. 1. I candidati indicati nell’elenco allegato al presente decreto sono ammessi 
all’immatricolazione al Corso di Laurea triennale in Culture Digitali e 

della Comunicazione per l’anno accademico 2011/2012. 
 

Art. 2. Sono, inoltre, ammessi all’immatricolazione i seguenti partecipanti alla prova, 
anche se non hanno presentato istanza di partecipazione al concorso 
medesimo con le modalità indicate nel bando di concorso sopra citato in 
quanto il numero dei partecipanti alla prova non ha superato quello dei posti 
messi a concorso:  
Cormano Silvana, nata il 19.7.1989 a Trentola Ducenta (CE); 

Iovine Maria, nata il 2.7.1992 a Piano di Sorrento (NA);  

Iovine Rosa, nata il 18.3.1990 a Piano di Sorrento (NA);  

Ronda Gennaro nato il 26.6.1992 a Pomigliano d’Arco (NA), 
 

Art. 3. I candidati che hanno riportato alla prova di cui sopra un punteggio inferiore a 
30 vengono ammessi all’immatricolazione con Obblighi Formativi Aggiuntivi 
che potranno essere assolti superando un’apposita ulteriore prova di verifica; 

 

Art. 4. L’immatricolazione dovrà essere effettuata esclusivamente tramite procedura 
telematica, a decorrere dalla data di pubblicazione del presente decreto ed 
entro il termine perentorio delle ore 24.00 del 18 ottobre 2011, 
secondo le modalità indicate nel citato articolo 14. 

 

Napoli,  

IL RETTORE 

Massimo Marrelli 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento di approvazione della graduatoria 
finale di merito: 
Ripartizione Relazioni Studenti 
Responsabile del procedimento di approvazione 
della graduatoria finale di merito: dott. 
Maurizio Tafuto 
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2552 del 10/10/2011
Firmatari: MANFREDI GAETANO



N. COGNOME NOME DATA DI NASCITA LUOGO DI NASCITA

voto 

diploma 

maturità punteggio totale esito

1 RENNA MARCO 16/06/1991 NAPOLI 93 66,75 ammesso

2 CUNZOLO IVAN 08/03/1993 NAPOLI 81 64,5 ammesso

3 IOIA IMMACOLATA 04/11/1977 NAPOLI 83,3333 64,25 ammesso

4 ILARIO MARCO 11/05/1990 NAPOLI 60 59,25 ammesso

5 GARGIULO MARIA GRAZIA 06/03/1983 SORRENTO 83 59 ammesso

6 GALLUCCIO GABRIELLA 25/09/1992 NAPOLI 100 58,75 ammesso

7 LUCE RITA 27/07/1992 NAPOLI 100 57,5 ammesso

8 CATALANO MARGHERITA 08/06/1991 SARNO 75 57,5 ammesso

9 DE FRANCESCO FABIO 20/07/1986 NAPOLI 92 57,25 ammesso

10 AZZOLINI ROBERTA 19/07/1986 NAPOLI 85 57,25 ammesso

11 BOLOGNA DANILO 23/01/1991 NAPOLI 97 56,75 ammesso

12 DI SOMMA VINCENZO 16/08/1992

CASTELLAMMARE DI 

STABIA 87 56,75 ammesso

13 ROMEO DI SANTILLO MARIA 17/06/1990 NAPOLI 72 56,75 ammesso

14 BRANCIFORTE STEFANO 11/10/1991 NAPOLI 81 56,5 ammesso

15 CAPODANNO VINCENZO 24/06/1973 NAPOLI 60 56,25 ammesso

16 MESSINA ANTONIO 04/06/1968 NAPOLI 70 56 ammesso

17 CATAPANO RAFFAELE 25/02/1989 SALERNO 70 56 ammesso

18 DELLI SANTI CLAUDIA GRAZIA 12/10/1992 FOGGIA 70 55 ammesso

19 PERUGGI HISTEVEN MAURIZIO 06/08/1985 NAPOLI 65 55 ammesso

20 PICCOLO LUCREZIA 06/03/1990 QUARTO 65 54,75 ammesso

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
CORSO DI LAUREA IN CULTURE DIGITALI - A.A. 2011/12 - 

GRADUATORIA FINALE DI MERITO - SCADENZA IMMATRICOLAZIONE  18 OTTOBRE 2011

Il Consiglio della Facoltà di Sociologia ha deliberato in data 5.10.2011, ai sensi del Regolamento Didattico 

del Corso di Studi, che i candidati che hanno riportato un punteggio inferiore a 30 siano ammessi 

all'immatricolazione con Obblighi Formativi Aggiuntivi (OFA). Tali obblighi potranno essere colmati 

superando un ulteriore test che avrà luogo entro il mese di gennaio p.v..

1

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
allegato al DR/2011/2552 del 10/10/2011



21 CICCARINO CLAUDIO 18/12/1989 NAPOLI 60 54,75 ammesso

22 D'ONOFRIO ANNALISA ROBERTA 11/06/1992 NAPOLI 84 54,5 ammesso

23 IANDIORIO FRANCESCA 09/02/1992 AVELLINO 100 54,25 ammesso

24 ESPOSITO FABRIZIO 18/08/1992 NAPOLI 86 54,25 ammesso

25 RACCIOPPOLI FRANCA 31/07/1989 ACERRA 78 52,75 ammesso

26 SALVI MASSIMO 20/08/1993 NAPOLI 86 52,5 ammesso

27 MARTUSCIELLO SALVATORE 31/08/1990 NAPOLI 75 52,5 ammesso

28 VOLLERO MARTINA 06/10/1991 NAPOLI 86 52,25 ammesso

29 SPARAVIGNA SALVATORE 02/06/1958 TORRE ANNUNZIATA 65 52,25 ammesso

30 BOTTONE VALERIA 12/09/1991 NAPOLI 82 52 ammesso

31 CAUZIO ILARIA 21/03/1990 NAPOLI 78 52 ammesso

32 CELENTANO RENATO 25/01/1991 NAPOLI 62 52 ammesso

33 ROMANO ROBERTA 27/08/1990 NAPOLI 72 51,5 ammesso

34 MASSIMO ESPOSITO LUDOVICA 02/07/1989 NAPOLI 85 51,25 ammesso

35 RICCIARDIELLO LUIGI 13/11/1991 MUGNANO DI NAPOLI 75 51,25 ammesso

36 D'ERRICO SANTA 29/05/1992 SAN FELICE A CANCELLO 80 51 ammesso

37 RIPA GIUSEPPE 17/06/1991 TORRE DEL GRECO 72 51 ammesso

38 BORRELLI EMANUELA 28/11/1990 VICO EQUENSE 70 51 ammesso

39 SALIVA MARIANO 29/07/1987 NAPOLI 60 50,5 ammesso

40 TURCO DOMENICO 25/10/1986 MUGNANO DI NAPOLI 93 50,25 ammesso

41 FIERRO ERICA 05/11/1992 AVELLINO 87 50,25 ammesso

42 COPPOLA ENRICO 18/09/1992 NAPOLI 70 50 ammesso

43 ESPOSITO ARIANNA 07/01/1992 CAPRI 89 49,25 ammesso

44 BARRESE CARMELA 13/02/1991 NAPOLI 70 49,25 ammesso

45 CECERE ANTONIO 17/07/1991 VILLARICCA 60 49,25 ammesso

46 ALVINO ANGELA 02/10/1982 NAPOLI 84 49 ammesso

47 NORMA LUCA 15/04/1992 NAPOLI 81 48,75 ammesso

48 SANNINI LAURA 19/06/1992 NAPOLI 60 48,5 ammesso

49 AMMENDOLA FEDERICA 22/02/1992 NAPOLI 84 48,25 ammesso

50 D'ANGELO SIMONE 27/12/1993 NAPOLI 70 48,25 ammesso

51 D'AVANZO MARIAPIA 27/10/1992 AVELLINO 68 48,25 ammesso

52 DE SIMONE ROBERTO 27/11/1992 NAPOLI 70 48 ammesso

53 BARBATO ELENA 06/06/1992 NAPOLI 84 47,75 ammesso

2

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
allegato al DR/2011/2552 del 10/10/2011



54 DE SIMONE ROBERTA 28/11/1991 NAPOLI 60 47,75 ammesso

55 GUZZI MANUEL 22/05/1987 NAPOLI 84 47,5 ammesso

56 GROSSI GIANMARCO 30/06/1991 CASERTA 75 47,5 ammesso

57 COLACE FRANCESCO 02/04/1982 TORRE DEL GRECO 72 47,5 ammesso

58 SCIPPA LUIGI 02/03/1992 NAPOLI 70 47,5 ammesso

59 CATAPANO PAOLO 12/12/1991 SALERNO 62 47,5 ammesso

60 CATALANO ANGELO 09/08/1992 NAPOLI 60 47,5 ammesso

61 RUGGIERO FEDERICA 20/10/1992 NAPOLI 60 47,25 ammesso

62 VITIELLO MARIA 17/04/1992

SAN GENNARO 

VESUVIANO 76 46,75 ammesso

63 PERRONE LUCA 11/04/1992 PIEDIMONTE MATESE 88 46,5 ammesso

64 DI GIROLAMO FARAONE MARIO 12/09/1991 NAPOLI 93 46,25 ammesso

65 CENTRO ACHILLE 28/02/1969 OTTAVIANO 76,6667 46 ammesso

66 IERVOLINO ILENIA 10/03/1992 TORRE DEL GRECO 80 45,75 ammesso

67 GAMMELLA FRANCESCO SABATO 30/09/1992 NOLA 70 45,75 ammesso

68 SEPE CIRA 14/10/1992 NAPOLI 93 45,5 ammesso

69 SCAFA FERDINANDO 30/06/1992 NAPOLI 80 45,5 ammesso

70 MAURIELLO MARIA 19/07/1993 NOCERA INFERIORE 71 45,5 ammesso

71 VENTURI DANIELE 17/11/1990 NAPOLI 90 45 ammesso

72 TROCCIOLA CIRO 14/05/1985 NAPOLI 80 45 ammesso

73 DEI MARINA 24/01/1992 SAPRI 80 45 ammesso

74 DE ROSA MAURIZIO 28/02/1991 NAPOLI 64 45 ammesso

75 FIORENZA SALVATORE 03/04/1988 MUGNANO DI NAPOLI 85 44,75 ammesso

76 PASTORE BRUNELLA 25/09/1992 TORRE ANNUNZIATA 63 44,75 ammesso

77 D'ANDREA EMANUELE 30/04/1991 VILLARICCA 62 44,75 ammesso

78 ATTANASIO MARIAROSARIA 13/05/1992 NAPOLI 92 44,5 ammesso

79 ARPAIA UMBERTO 02/03/1992 GRAGNANO 74 44,5 ammesso

80 GUADAGNUOLO ILENIA 21/03/1992 NAPOLI 86 44 ammesso

81 SCOGNAMIGLIO MARTINA 26/08/1992 MASSA DI SOMMA 67 44 ammesso

82 CERASUOLO ELISABETTA ANGELA 22/10/1991 NAPOLI 70 43,5 ammesso

83 MORRA GABRIELLA 21/01/1992 SCAFATI 85 43,25 ammesso

84 BARILE MARIAENRICA 16/07/1992 ISCHIA 72 43,25 ammesso

85 BERACCI MICHAELA 18/01/1993 AVELLINO 68 43,25 ammesso

86 CHIANESE LUCIA 30/03/1992 NAPOLI 62 43,25 ammesso

3

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
allegato al DR/2011/2552 del 10/10/2011



87 BATTAGLIESE RAFFAELLA 13/08/1992 SAPRI 74 42,5 ammesso

88 MURIELLO RAFFAELA 09/04/1990 NAPOLI 74 42,5 ammesso

89 DE NICOLO ELIO 15/02/1993 NAPOLI 64 42,5 ammesso

90 BELLINI STEFANO 21/03/1977 NAPOLI 60 42,5 ammesso

91 AQUILANO IVANO 16/05/1989 NAPOLI 72 42,25 ammesso

92 FIORENTINO GRAZIA 31/01/1991 CASERTA 65 42,25 ammesso

93 DELLA RAGIONE SALVATORE 15/01/1988 NAPOLI 60 42,25 ammesso

94 SANTULLI ROSA 21/12/1992 NAPOLI 83 41,5 ammesso

95 AURIEMMA MARIA TERESA 16/06/1991 SAN FELICE A CANCELLO 68 41,5 ammesso

96 AVOLIO ANNA 21/10/1992 NAPOLI 86 41,25 ammesso

97 DENTALE MARIA 13/06/1992

CASTELLAMMARE DI 

STABIA 80 41,25 ammesso

98 ONDA GAIA 14/01/1992 TORRE DEL GRECO 76 41,25 ammesso

99 ALBANESE FRANCESCA 13/11/1992 NAPOLI 62 41,25 ammesso

100 RUSSO MARIANGELA 06/10/1992 ATRIPALDA 70 41 ammesso

101 DI NARDO MARCELLO 30/05/1993 NAPOLI 67 41 ammesso

102 RIEMMA CARMEN 23/10/1992 ACERRA 82 40,75 ammesso

103 BALDARES SERENA 23/07/1993 NAPOLI 67 40,5 ammesso

104 LOMBARDO MIRIANA 27/08/1992 VILLARICCA 62 40,5 ammesso

105 CAPORUSSO ANTONIO 23/10/1992 NAPOLI 66 40,25 ammesso

106 CANDITONE CLAUDIA 20/08/1992 NAPOLI 62 40 ammesso

107 TRAMO MARIO 23/03/1990 ACERRA 62 39 ammesso

108 MUCCIARDI ELENA 30/07/1992 NAPOLI 86 38,75 ammesso

109 CARANDENTE LUCIA 05/10/1992 NAPOLI 62 38,25 ammesso

110 IZZO SIMONA 16/02/1993 NAPOLI 70 37,75 ammesso

111 ROMANO RITA 21/10/1991 NAPOLI 82 37,5 ammesso

112 CASELLA FRANCESCA 17/09/1990 NAPOLI 81 37,25 ammesso

113 RICCIO ANNALISA 07/01/1988 MUGNANO DI NAPOLI 65 37,25 ammesso

114 SPOSITO ANNA 23/03/1989 SAN FELICE A CANCELLO 96 37 ammesso

115 KONDRYUK LIANA 23/03/1993 CERNIVTSI 79 37 ammesso

116 DI LUCREZIA MARIA 20/05/1991 NAPOLI 64 36,75 ammesso

117 PERROTTI DIANA 26/03/1992 NAPOLI 60 36,75 ammesso

4

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
allegato al DR/2011/2552 del 10/10/2011



118 SPENA MARINA 24/02/1992 NAPOLI 62 36,5 ammesso

119 GUASCO SOFIA 25/09/1992 NAPOLI 93 36,25 ammesso

120 RUSCIANO VINCENZO 19/07/1991 NAPOLI 88 36,25 ammesso

121 TEDESCO ANGELA 29/06/1990 NOCERA INFERIORE 90 36 ammesso

122 PERNA ROBERTA 11/04/1988 NAPOLI 78 36 ammesso

123 RENZA SEFORA 17/12/1992 CASERTA 65 35,25 ammesso

124 PARASCANDOLO PIETRO 04/06/1992 NAPOLI 70 35 ammesso

125 CASTALDO LUCA 08/12/1990 NAPOLI 63 34,75 ammesso

126 NAPOLANO GIUSEPPINA 25/09/1992 VILLARICCA 80 34,25 ammesso

127 IAMMARINO ADRIANA 13/03/1991 NAPOLI 67 34,25 ammesso

128 DI MAURO FRANCESCA 15/05/1985 NAPOLI 88 33,75 ammesso

129 AURICCHIO ANTONELLA 04/12/1992

SAN GIUSEPPE 

VESUVIANO 100 33,25 ammesso

130 ANIELLO LICIA ROBERTA 05/10/1992 MUGNANO DI NAPOLI 75 33,25 ammesso

131 MARANO JESSICA 27/11/1991 VICO EQUENSE 62 33,25 ammesso

132 RUSSO SABRINA 10/07/1989 NAPOLI 77 33 ammesso

133 DI MASI ANDREA 11/04/1992 NAPOLI 70 33 ammesso

134 FLORIO LUCA 24/06/1972 NAPOLI 66,6667 32,5 ammesso

135 DI LILLO ROBERTA 26/03/1992 NAPOLI 66 32,5 ammesso

136 IAZZETTA PAOLA 21/12/1969 AFRAGOLA 60 32,25 ammesso

137 CUOMO SIMONE 15/03/1991 NAPOLI 60 32,25 ammesso

138 DEL PRETE SONIA 07/09/1991 CASERTA 60 32 ammesso

139 MARINIELLO ANIELLO 12/08/1991 MADDALONI 75 31 ammesso

140 CASABURI VALERIA 19/05/1992 NAPOLI 62 31 ammesso

141 BOZZA STEFANIA 10/02/1991 NAPOLI 74 30 ammesso

142 LANZANO ANNA LAURA 27/06/1992 NAPOLI 73 30 ammesso

143 CAMPAGNA ANNUNZIATA 25/10/1991 POLLENA TROCCHIA 72 30 ammesso

144 FAVARO ROBERTA 13/04/1992 SALERNO 60 30 ammesso

145 CAUZIO FLORA 10/10/1992 NAPOLI 87 29,75

ammesso con 

OFA

146 LOMBARDI SIMONA 26/04/1992 BENEVENTO 73 29,75

ammesso con 

OFA

147 RODRIQUEZ EMANUELE 05/01/1991 NAPOLI 76 29,5

ammesso con 

OFA

5

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
allegato al DR/2011/2552 del 10/10/2011



148 DI GIOVANNI GENNARO 21/04/1992 SAN GIORGIO A CREMANO 68 28,25

ammesso con 

OFA

149 GUIDA CARLA 06/10/1992 NAPOLI 65 27,5

ammesso con 

OFA

150 FACCETTA ROSSELLA 16/02/1993 NAPOLI 87 27,25

ammesso con 

OFA

151 ANNUNZIATA ANTONELLA 24/04/1991 MASSA DI SOMMA 66 27

ammesso con 

OFA

152 RECANO ROBERTA 30/01/1993 ROMAN 60 26,75

ammesso con 

OFA

153 RE MARIA 24/06/1992 AVERSA 70 26,5

ammesso con 

OFA

154 CASOLARO LOREDANA 29/10/1961 NAPOLI 60 25

ammesso con 

OFA

155 CAPORRINO MICHELA 19/10/1992 POLLA 76 24,75

ammesso con 

OFA

156 CONNOLA GIACOMO 16/02/1989 VILLARICCA 68 24

ammesso con 

OFA

157 VASTARELLA FRANCESCA 29/06/1987 NAPOLI 78 23

ammesso con 

OFA

158 BORTONE ANGELA 07/04/1992 AVERSA 75 23

ammesso con 

OFA

159 DI DONNA ANTONIO 24/08/1987 NAPOLI 76 17,5

ammesso con 

OFA

160 NUFRIO CONSIGLIA LILIA 04/02/1992 ARIANO IRPINO 65 15

ammesso con 

OFA

6

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
allegato al DR/2011/2552 del 10/10/2011


